

LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na III. kwartał 390 Mk.
W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary
W Danii na cały rok . . . 10 koron
Telefon Nr. 3012.

TYGODNIK

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.

Głoszenia za jeden wiersz po 120 M. w tekście 150 M.
Konto czekowe w F. K. O. Nr. 140.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“

Nowa ordynacja wyborcza do Sejmu.

Sejm ustawodawczy uchwalił nową ordynację wyborczą do Sejmu i do Senatu i oparł ją w myśl Konstytucji z 17 marca 1921 r. na powszechnym, równym, tajnym, bezpośrednim i proporcjonalnym systemie głosowania. Czynne prawo wyborcze do Sejmu przyznano każdemu obywatelowi Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem wojskowych w służbie czynnej, bez różnicy poci, po ukończeniu 21 roku życia. Pozbawieni tego prawa są ci obywatele, którzy stoją pod kuratelą, popadli w konkurs, lub byli karani za pewne przestępstwa lub zbrodnie. Wybieranymi zaś do Sejmu mogą być wszyscy ci, którzy posiadają czynne prawo głosowania i wojskowi w służbie czynnej, o ile ukończyli 25 lat.

Przyszły Sejm ma liczyć 432 posłów.

Całe Państwo podzielone zostało na 68 okręgów wyborczych, a okręgi wyborcze podzielono na obwody głosowania po 2000 mieszkańców najwyżej. Wybory mają się odbyć najwcześniej w 78 dniu od ich rozpisania i to w niedzielę. Dla przeprowadzenia wyborów postanawia się jedną państwową Komisję wyborczą, dla poszczególnych okręgów wyborczych osobne okręgowe komisje wyborcze, wreszcie obwodowe komisje wyborcze dla obwodów wyborczych. Nadzór nad czynnościami Komisji wyborczych sprawować będzie generalny komisarz wyborczy.

Kandydatów zgłasza się najpóźniej 30 dni przed wyborami na ręce przewodniczącego komisji okręgowej i to na piśmie, podpisaniem przez co najmniej 150 wyborców. Od kandydatów wymagana jest pisemna zgoda na kandydowanie. W jednym i tym samym okręgu wyborczym nie można być wnieszczonym na dwóch lub więcej listach.

Ponieważ wskutek zmian dotychczasowego sposobu przydziału mandatów, komisje okręgowe nie wyczerpują pełnej ilości, t. j. 432 mandatów, przeto obok list okręgowych nowa ordynacja wyborcza przewiduje państwowe listy kandydatów, które dopełniają skład Sejmu do liczby 432.

Listę państwową zgłasza pisemnie 1000 wyborców po 500 z dwóch okręgów, lub 5 posłów z ustępującego Sejmu na ręce Generalnego Komisarza wyborczego w Warszawie, nie później niż 40 dni przed dniem wyborów i to imieniem danego stronnictwa lub bloku (połączenia w jedną listę) stronnictw.

Listy okręgowe zgłaszają przez swego pełnomocnika przystąpienie do listy państwowej odnośnego stronnictwa lub bloku, przy czym brzmienie stronnictw lub bloków okręgowych musi być identyczne z brzmieniem stronnictw lub bloków stronnictw listy państwowej. Do danej listy państwowej może przystąpić tylko jedna lista z okręgu. Tworzenie związków list w okręgach jest niedopuszczalne. Również nie można wnieść list państwowych między sobą.

Listy państwowe otrzymują liczby porządkowe, według kolejności ich składania. Listy okręgowe otrzymują liczbę porządkową listy państwowej. W ten sposób wszystkie listy jednego stronnictwa mają jedną i tę samą liczbę porządkową w całym Państwie.

Po dokonaniu głosowania, komisje obwodowe zliczają głosy i odsyłają podpisane protokoły komisjom okręgowym, poczem od bywa się przydział mandatów w okręgach wyborczych, czyli t. zw. pierwsze skrutynium, a więc zlicza się wszystkie ważne oddane głosy na poszczególne listy kandydatów, a łączną sumę głosów wszystkich list dzieli się przez liczbę przyznanych okręgowi ordynacją wyborczą mandatów i w ten sposób otrzymuje się okręgowy dzielnik wyborczy. Następnie dzieli się liczbę głosów, które padły na poszczególne listy przez ten dzielnik okręgowy i otrzymamy pełny iloraz jest liczbą mandatów z danej listy. Np. w okręgu 8-mandatowym na listę 1 padło 47.000 głosów, na listę 2 padło 39.000 głosów, na listę 3 padło 19.000 głosów, na listę 4 padło 15.000 głosów, na listę 5 padło 13.000 głosów, na listę 6 padło 9.000 głosów, na listę 7 padło 8.000 głosów, na listę 8 padło 5.000 głosów, na listę 9 padło 4.000 głosów, na listę 10 padło 3.000 głosów; razem 162.000 głosów. — $162.000 : 8 = 20.250$, dzielnik okręgowy wynosi zatem 20.250. — Liście 1. przydziela się 2 mandaty, bo dzielnik 20.250 mieści się w liczbie otrzymanych głosów 47.000 pełne dwa razy.

Liście 2 przydziela się 1 mandat, bo dzielnik 20.250 mieści się w liczbie otrzymanych głosów 39.000 pełny tylko jeden raz.

Listy 3—10 nie otrzymują mandatów, tak, że nieprzydzielonych 5 mandatów przekazuje okręgowa komisja wyborcza państwowej komisji wyborczej, celem rozdania tych mandatów z list państwowych.

Należące wybory, przeprowadzone na podstawie uchwalonej obecnie ordynacji wyborczej, mogą nam przynieść wielkie niespodzianki. N. p. miasto Kraków, któremu przydzielono 4 mandaty, może wobec rozbięcia mieszkańców na drobne partie przy skrutynium pierwszym czyli okręgowym nie otrzymać żadnego mandatu. Liczba mandatów z wszystkich okręgów może nie przekroczyć cyfry 200 tak, że do rozdziału z list państwowych pozostanie przeszło 232 mandatów.

Przy rozdziale mandatów z list państwowych, czyli przy t. zw. drugiem skrutynium, wchodzi w rachubę tylko te listy państwowe, których stronnictwa względnie bloki wybrały posłów przynajmniej w 6 okręgach, a za podstawę obliczeń bierze się cyfry wszystkich ważnie oddanych głosów na listy okręgowe, które zostały przyłączone do list państwowych, a ilość mandatów wypośredkowsuje systemem de Hondta, który-

to system daje tem większe korzyści w stosunku nie prostym ale progresywnym, im więcej dana lista głosów zdobyła, jak przy wyborach w roku 1919, przy czem całe państwo uważa się za jeden wielki okręg wyborczy. A więc sumy głosów poszczególnych stronnictw o ważnych listach państwowych dzieli się przez 1, 2, 3, 4, 5, 6 itd., a ilorazy się szereguje w porządku malejącym i obdziela kolejno mandatem, aż do wyczerpania mandatów.

Ponieważ ilość mandatów przydzielonych z list państwowych w drugiem skrutynium nie może przenosić ilości mandatów z okręgów, więc z obcińków powstaje reszta mandatów nieprzydzielonych. Tę pozostałą resztę mandatów, przydziela się w 3-ciem skrutynium tym samym listom, które uczestniczyły w 2 skrutynium, także systemem de Hondta, tylko, że za podstawę obliczeń bierze się już nie sumy głosów, tylko sumy mandatów uzyskanych w 1 i 2 skrutynium.

Wprowadzenie państwowych list kandydatów przynosi korzyści w stosunku progresywnym wielkim stronnictwom, a krzywdzi niepomierne stronnictwa drobne. Mniejsze stronnictwa mają obecnie do wyboru dwie drogi wyjścia, albo starać się jeszcze listy państwowe w trzeciem czytaniu obalić, albo wziąć udział w korzyściach z progresji wielkich list, przez zawieranie z pokrewnymi stronnictwami możliwie sprawiedliwych bloków wyborczych, czyli wspólnych list z zachowaniem indywidualności partyjnych.

O ordynacji wyborczej do Senatu innym razem.

Franciszek Maślanka, poseł.

Sprawy polskie i zagranica.

Naczelnik Państwa usunął gabinet Ponikowskiego, a krok ten motywował potrzebą utworzenia Rządu, któryby się cieszył zaufaniem znacznej większości Sejmu i posiadał większy od gabinetu p. Ponikowskiego autorytet. Pomagali Naczelnikowi Państwa w tej robocie piastowcy, thugutowcy i socjaliści. Wywołany bezrząd trwał blisko aż cztery tygodnie i przyniósł Polsce miliardowe straty finansowe, a jeszcze większe straty polityczne. Usunięcie ministra skarbu p. Michalskiego, który doprowadził do stabilizacji kursu naszej marki na giełdzie szwajcarskiej i posunął pertraktacje o pożyczkę zagraniczną prawie do końca, podzielało na finansistów zagranicznych jak oblanie zimną wodą. Otrzeźwieli i pertraktacje zerwali. Z odejściem p. Michalskiego odsunęła się także i data powołania Banku biletowego, wobec tego wartość marki polskiej leci z przyspieszoną chyżością na dół, ale zato jeszcze szybciej rośnie drożyzna. Z drożyzną zwiększają się wydatki państwowe i rośnie deficyt skarbu polskiego. Przedłożony

przez p. Michalskiego Sejmowi budżet państwowy musi ulec ponownej przeróbce, — o ile się wogóle jeszcze komu rozchodzi w Sejmie o kontrolę gospodarki państwowej wobec agonii tego ciała ustawodawczego.

Usunięcie zaś pokojowego ministra spraw zagranicznych, p. Skirmunta, który tak znakomicie bronił spraw polskich na konferencji genueńskiej, grubo zaniepokoiło naszych zachodnich sojuszników. Poprostu zadają sobie pytanie, czy Polsce nie zachciewa się nowych awantur wojennych. Prasa francuska otwarcie pisze, że do steru powołani zostali aktywiści, którzy pragną za wszelką cenę odnowić współpracę z Niemcami i wdać się w wojnę z bolszewją celem oswobodzenia Ukrainy, Białorusi i Litwy wschodniej. Eksperymenty Belwederu podkopują zaufanie Francji do nas i mogą na Polskę sprować katastrofę.

Wyłoniony przez lewicę ludowcowo-socjalistyczną przy pomocy konserwatystów i demokratów i przy przechyleniu wagi przez blok niemiecko-żydowski gabinet aktywiści i socjalizującego radykalnego demokraty Artura Śliwińskiego jest groźniejszy dla Polski, niż pamiętny gabinet Moraczewskiego. Tegich fachowców Michalskiego, Skirmunta i Stesłowicza mają zastąpić Narutowicz, Makowski i jakiś tam Jastrzębski. Ministrem robót publicznych został jakiś drogomistrz Ziemiński ze Lwowa. Nazwisk innych ministrów szkoda wymieniać, gdyż gabinet ten nie pożyje dłużej nad dwa tygodnie.

Śląsk Górny wcielony do Macierzy. W ubiegłym tygodniu wojska polskie obsadziły ostatnią strefę ziemi Górnoszląskiej przyznanej Polsce. Nasi dziarscy rodacy prastarej dzielnicy piastowskiej mogą już spokojnie oddychać polskiem powietrzem i dzieci swoje kształcić w polskiej kulturze. Niwoia, która trwała 700 lat, nie zdołała zgermanizować polskiej duszy Górnoszlązaka, bo polskość tę konserwowały modły, ślano do Boga po cichu, ale w polskim języku. Górnoszlazak postugiwał się w rozmowie potocznej także i językiem niemieckim, ale z Bogiem rozmawiał zawsze po polsku.

Niemcy nie mogą przeboleć utraty szarych djamentów i cennych fabryk górnoszląskich. Na pograniczu, po stronie niemieckiej bandy orgeschowców niepokoją ludność polską, wypierają ją ogniem, granatami i kulami z ich odwiecznych siedzib. Ludność ta masami przechodzi na stronę polską, znajdując u nas bezpieczne schronienie. My wzajemnie obchodzimy się z Niemcami pozostałymi po stronie polskiej z wyszukana grzecznością i uprzejmością. Mimo to bezczelność Niemców w Polsce nie ma granic. Im więcej aktywistów czyli germanofilów dochodzi w Polsce do władzy, tem głośniej krzyczą Niemcy, że się im w Polsce krzywda dzieje.

Niedawno wnieśli oni nawet memoriał do Rady Ligi Narodów ze skargą na Polskę. By tylko jednak struny nie przeciągali, bo gdy się cierpliwość u nieaktywistów w Polsce wyczerpie, tośmy gotowi pod kalendarzem dzielnych Górnoszlazaków wziąć odwet na Niemcach w Polsce za krzywdy wyrządzane Polakom po tamtej stronie Górnoszląskiej.

Nowe stronnictwo belwederkie w Polsce. Założona przez byłego ministra Downarowicza Demokratyczna Unja Państwowa, przemieniła się w Unję Narodowo-Państwową. W kilku organach prasowych belwederko-lewicowych, pojawiła się odczwa tego przemalowanego stronnictwa politycznego, wraz ze streszczeniem programu. Przebiega tam liberalizm żydowski, przyszlony lokko parawanem mieszczańskim. Nowy to zamach na naszych poczciwych rzemieślników i nowe rozbięcie mieszczań. Manifest ten podpisało kilku żydków, a z pośród zapisanych katolików, kilku karierowiczów i wiecznych kandydatów na posiów. Spotykamy tam więc obok Schleichera ze Lwowa, Epsteina, Landaua, Tillea z Krakowa, Downarowicza, Sobańskiego, Mikułowskiego-Pomorskiego, także i wielkości małomieszczkowe, a więc Tertila z Tarnowa, Małsa z Bochni, Mayzla z Oświęcimia. Czy tam jest p. burmistrz z Pipidówki, pewności nie mamy. — Małomieszczenie i wielkomieszczenie, a prawdziwi katolicy, rzejcie się na baczność!

Pod patronatem Naczelnika Państwa urządził sobie Okoń w niedzielę 2 lipca br. kongres radykalnej chłopskiej partji w Warszawie. Straż pełniła bojówka komunistów. Okoń i prezes kongresu, bili czołem przed ustawionym portretem Józefa Piłsudskiego. Kiedy jednak patriotyczna ludność warszawska kongres chłopsko-bolszewicki rozbiła, Okoń ze swoimi ruszył w pochodzie do Belwederu, celem złożenia hołdu. Trzeba z uznaniem przyznać, że wojsko tej bandy do Belwederu nie puściło, ale to nadużywanie firmy Naczelnika Państwa przez najgorsze szumowiny społeczne, splendoru ani Naczelnikowi Państwa, ani Państwu nie dodaje.

Niemcom udało się ująć mordercę Rathenaua, a mianowicie niejakiego Ernesta Techowa i jego spółników Gerarda Techowa, studenta Güntlera, kupca Schutta i innych w liczbie 100. Sprzysiężeni należeli do organizacji „Consul“, obejmującej 750 osób. — Jednemu spiskowcowi, nazwiskiem Maks Peters, udało się wsiąść na okręt amerykański, ale w drodze do N. Jorku został aresztowany. Wszyscy członkowie „Consula“ należą do partji niemiecko-narodowej. Zwolenników Kaisera i monarchji jest w Niemczech tak dużo, że rząd Rzeszy postanowił wnieść na najbliższym posiedzeniu parlamentu projekt ustawy o ochronie republiki, a socjaliści domagają się nawet

utworzenia osobnego ministerjum dla ochrony republiki. W związku z tem, rząd berliński rozwiązał stowarzyszenie patriotyczne usposobionych żołnierzy.

Ojciec świąty Pius XI. wystosował nową notę do Rady Ligi Narodów, wyrażającą, że Anglii w wykonaniu mandatu swego w Palestynie, zbyt mało uwzględniają prawa ludności chrześcijańskiej. — Watykan sprzeciwia się stanowczo planom utworzenia królestwa żydowskiego w Palestynie, gdyż przez to upośledzone by były inne religje.

Oprócz tego zamierza Ojciec świąty wydać nową encyklikę, w której zostanie wyśuszczony program polityczny Watykanu w sprawach świeckich i wyrażone będzie żądanie uznania dawnych praw Kościoła katolickiego w sprawach świeckich.

Zaniepokojony akcją Watykanu, odbył włoski minister Szancer konferencję z Lloydem Georgem i Balfourem w Londynie, w sprawie Palestyny i Egiptu. W tych samych sprawach, spotka się Szancer z Poincarem w Paryżu.

ADAM ASNYK.

Siedzi ptaszek na drzewie.

Siedzi ptaszek na drzewie
I ludziom się dziwuje,
Ze najmędrszy z nich nie wie,
Gdzie się szczęście znajduje.

Bo szukają dokoła,
Tam, gdzie nigdy nie bywa,
Pot się leje im z czoła,
Cierń im stopy rozrywa.

Trwonją życia dzień jasny
Na zabiegi i żale,
Tylko w piersi swej własnej
Nie szukają go wcale.

W nienawiści i kłótni
Wydierają coś sobie,
Aż zmęczeni i smutni
Idą przespać się w grobie.

A więc siedząc na drzewie,
Ptaszek dziwi się bardzo,
Chciałby przestrzedz ich w śpiewie,
Lecz przestroga pogardza.

Żądaj wszędzie
„Ludu katolickiego“

Nasze zadania społeczne.

„Strzeżmy cnoty praocjów, niech uczełwa ręka Skalanej dłoni lotra dotykać się lęka!
Obecym nam być powinien, kto honor swój płami,
By nas świat uszanował, szanujmy się sami!“
Gaszyński.

W ostatnich miesiącach już nie tylko stronnictwa lewicowe, liberalne i rzekomo postępowe, którym zawsze już sama nazwa „katolickie“ była solą w oku, walą jakby taranem w Stronnictwo katolicko-ludowe, pragnąc, jak najrychlej zmieść je z powierzchni ziemi i z widowni politycznej, lecz nawet stronnictwa prawicowe, mieniące się być szumną jedyną narodową i katolickimi, kładąc to stronnictwo, nieznaną podobno szerszemu ogółowi na równi z „Wyzwoleniem“, „stąpińczykami“ czy „piastowcami“ jako stronnictwo słabe, stanowe czy klasowe, uważa takowo za całkiem zbędne i niepotrzebne. Warto się nad tem zastanowić.

Dziwno te bowiem i nielogiczne twierdzenia w Polsce katolickiej (gdzie jest tyle stronnictw rzekomo ludowych) nie wytrzymują krytyki i mają li tylko słabe pozory słuszności. — Gdzie bowiem, jak gdzie, ale

w Polsce, w której przeważająca większość to katolicy, a włościanie stanowią 75 proc. ludności ogólnej — gdzie wskatek długotrwałej wojny szczy się demoralizacja, materializm, egoizm i rozmaite sekty z amerykańskimi nowinkami, jest Stronnictwo kat.-ludowe aż nadto aktualne i potrzebne.

I jeśli kiedy, to w dzisiejszych czasach materializmu, racjonalizmu, ateizmu i wogóle różnych objawów niewiary, jak powietrze człowiekowi i zwierzętom, a rybom woda, potrzebne jest to Stronnictwo o wznioślejszym programie, oparte na zasadach religji katolickiej, tej jedyniej szczytelki prawdziwej oświaty, kultury i cywilizacji narodów, które to Stronnictwo ma bronić zawsze w szczególniejszy sposób praw Kościoła katolickiego przed jego wrogami, które przyjmuje tylko katolików, a zasadami niezmiennymi jego programu to wierność dla Kościoła św. katolickiego — wierność dla Polski i wierność dla ludu polskiego!

Potrzebne to Stronnictwo, by przypominało naszym władzom ustawodawczym i wykonawczym w Państwie polskim, że wszelkie ustawodawstwo nie oparte na przykazaniach Bożych, jak gmach na piasku i bez fundamentu wybudowany runąć musi! Co więcej — potrzebne jest i niezbędne choćby

dlatego, by przypominać społeczeństwu i chłopu polskiemu nieustannie, że człowiek ma również prócz ciała i duszę nieśmiertelną, która jest stokród ważniejsza od ciała, zbijać przekonania i fałszywe teorie, że cel nasz, to nie zyski i korzyści materialne, które musimy osiągnąć przy każdej nadarżającej się sposobności, że wolno nam się starać o poprawę bytu i dobra doczesne, lecz w sposób jedynie uczelwy, i sprawiedliwy, oparty na moralności chrześcijańskiej. Potrzebne jest, by nam przypominać, że materializm i li tylko prywatne interesy nie mogą być regułą, myślą przewodnią i wytyczną ludu polskiego i katolickiego. Cecha to raczej i oznaka naszych antagonistów i zdeklarowanych wrogów — żydów, ezciełci złotego ciełca a nie Polaków, katolików. Potrzebne jest, by wskazywać, jak oazę na pustyń wśród ogólnej gonitwy za łatwym zyskiem i zarobkiem, że łatwy zysk i zarobki działają demoralizująco na jednostki i społeczeństwo, że „mała parta“ to czarta — że natomiast z drugiej strony praca z trudem i poświęceniem dla dobra współobywateli bezinteresownie podjęta, podnosi wysoko i uszlachetnia człowieka.

Potrzebne jest, by nawet poza kościołem pamiętał katolicki słowa Mistrza i Zbawiciela: „Szukajcie najprzód królestwa Bożego i sprawiedli-

Posłowi Bojce ku rozwadze.

Mówią, że na starość kobiety brzydą i stają się złościami, a chłopy dziadusię przystojnieją i nabierają delikatności. Tymczasem to nie jest konieczna prawda. P. Bojko już jest stary, sam się lubi nazywać „Starym Kubą” i tak się czasem podpisuje, a jednak taki jest na stare lata cierpki i gorzki względem Kościoła katolickiego, jakim bywał dawniej za młodszych czasów. Lubi dużo pisać do „Piasta” i odgrywa w nim rolę starego cudownego rabina, co to się na wszystkim zna i najlepiej wszystko rozumie, ale prawie we wszystkich swoich artykułach gazetarskich musi przypiąć jakaś łatkę Kościołowi katolickiemu, zwłaszcza Biskupom i księgom, których jakoś nie może strawić, choć z młodu chował się na plebanji w Gręboszowie i ś. p. ks. Otowskiemu, wielkiemu przyjacielowi ludu, bardzo dużo zawdzięcza. Krzywdy chyba od tego księdza nie zaznał, choć czasem co słusznie oberwał na plebanji, kiedy nawet i grób jego na Zwierzyńcu pod Krakowem niedługo odwiedza. A jednak wspominając o tych odwdzięcznych w „Piastcie” Nr. 5, zaraz dodaje złośliwie, że ks. O. znalazł się tam dzięki „biegłemu w piśmie faryzeuszem”. Kogo tu ma na myśli, nie trudno się domyśleć. Zapewnie władzę duchowną. O ile wiemy, władza duchowna krzywdy ś. p. ks. Otowskiemu nie wyrządziła; miał wysokie odznaczenia kościelne. Choćby nawet była skłoniła go, aby licząc lat przeszło 80. przeniósł się na swój folwark i spoczął po pracy, to jeszcze nie byłoby to zbrodnią. Ks. Otowski nie okazywał też z tego powodu żalu do swego biskupa i z pewnością nie pochwaliby p. Bojce tego wdzięcznego kwiatka, jaki przypiął z tej okazji władzy duchownej. Jeżeli kogo, to raczej p. Bojkę i jemu podobnych, godziłoby się zaliczyć do dzisiejszych „biegłych w piśmie faryzeuszów”, a jednak tego nie uczyniono, bo przezwiskami prostactkiem nikt niktogo nie naprawił.

Chwałę w tym samym zeszycie „Piasta” młodzież, za to, że się łączy w towarzystwa oświatowe i sportowe, nie może też p. Bojko wytrzymać, aby nie upuścić kilku kropel żółci, której widać sporo w sobie nosi i napada na księży i biskupów za to, że zakładają wśród młodzieży stowarzyszenia katolickie. Pisze bowiem:

„Szkoda, że tu znów polityka pecha swą łapę i dzieli biedny lud na katolików i niby na nieprawowitych”.

A co? czy to także nie wonny kwiatulek wdzięczności, ręką polskiego katolickiego właścianina przypięty duchowieństwu za to, że widząc straszne zepsucie i zdziczenie młodzieży, pracuje dobrowolnie i bezinteresownie nad jej umoralnieniem w związkach i stowarzyszeniach katolickich?

P. Bojko w swej „delikatności” i w swej „wielkiej bystrości umysłu” nazywa tę ofiarną pracę duchowieństwa nad ludem „polityką”,

wości jego, a reszta będzie wam dodane” — lub słowa wielkiego Skargi: „Co się z miłości ku Panu nie czyni, obłudne jest i nietrwale”.

Wprost konieczne jest, by przypomnieć rozmaitym politykom czy dyplomatom, że życie publiczne i światopogląd, czy ustawodawstwo winno się opierać zawsze na dekalogu i przykazaniach Bożych, miłości Boga i bliźniego, że hasło: „cel uświęca środki” zgubne jest i fałszywe, u katolików powinno być nieznanym, a religia jest nie tylko rzeczą prywatną, ale i — a nawet tembardziej — publiczną. Bo i cobyśmy np. powiedzieli o takich przyjaciółkach, którzyby nas tylko w domu prywatnie kochali a publicznie np. na zgromadzeniu z nas wydrwiwali i w oczy nam pluli?

Potrzebne jest, by przypominać nieustannie, że polityka nie na to istnieje, by popierać kręctwa, szachrajstwa, świnstwa, czy sekty i kościoły narodowe, ale w rękach ludzi uczciwych powinna być bronią zasad i ideałów chrześcijańskich. Potrzebne i niedozwolne jest, by ludowi katolickiemu przypomnieć, że nie wolno mieć swoich bogów na ziemi i oddawać żadnemu stworzeniu bałwochwalczą cześć, Bogu i Stworcy jedynie należnej i iść za przykładem żydów na pustyni, którzy odstąpiwszy prawdziwego Boga, zaczęli się kłaniać Baalowi.

która pecha swą łapę i dzieli biedny lud. Według tej miary p. Bojki wszystko, co robi duchowieństwo dla umocnienia wiary katolickiej w społeczeństwie, będzie „polityką, która pecha swą łapę i dzieli biedny lud na katolików i niby nieprawowitych”.

Każde stowarzyszenie i bractwo katolickie, każdy zjazd katolicki, każde pismo katolickie, każda szkoła katolicka, każde kazanie gorące, każde miase i rekolekcje, każdy zjazd księży, każde zebranie biskupów, słowem wszystko, cokolwiek duchowieństwo rozpoczęło i wykonuje w imię wiary katolickiej i Kościoła katolickiego — dla oka patrzącego przez czarne okulary niechęci i podejrzania, dla serca przepełnionego żółcią nienawiści będzie „polityką, która i tu pecha swą łapę i dzieli biedny lud na katolików i niby nieprawowitych”.

I tak też postępuje w praktyce jego stronnictwo. W liście pasterskim Ks. Biskupów, broniącym świętości i nierozzerwalności Sakramentu małżeństwa, odkryli „Piastowcy” do spółki z lewicą ludową i socjalistami „politykę, która i tu pecha swą łapę i dzieli biedny lud” i wymierzili za to w Sejmie nagana Ks. Biskupom.

Według tej miary postępując, oskarżył chyba niezadługo p. Bojko i jego zwolennicy samego Chrystusa Pana, że uprawiał politykę, bo podzielił biedny lud żydowski, a za nim lud wszystkich krajów świata na katolików i „niby nieprawowitych”!

Przecież Pan Jezus powiedział, że „przyszedł rozdzielić człowieka przeciw ojcu jego i córce przeciw matce jej i synową przeciw świętym jej” (Mat. 10. 35). Przecież P. Jezus kazał swe oko wylupać, rękę, nogę odciąć, to jest oddzielić się od człowieka złego, choćby nam był tak bliski i potrzebny, jak oko, jak ręka albo noga (Mat. 5. 29). Przecież P. Jezus zapowiedział, że Sam na sądzie ostatecznym rozdzieli nie tylko biedny lud, ale i wszystkie stany na dwie części, na dobrych i złych, wybranych i potępionych!

A więc rozdział ludu na katolików i „niby nieprawowitych” nie sprzeciwia się nauce Chrystusowej, ani dobru ludu; przeciwnie, wychodzi ludowi na zdrowie.

Zarażonych chorobami niebezpiecznymi oddzielają od zdrowych i umieszczają nawet w osobnych szpitalach.

Nie ten więc lud jest biedny, w którym jest rozdział na katolików i „niby nieprawowitych”, ale ten, gdzie są tak zmieszani ze sobą złi i dobrzy, że trudno ich od siebie rozróżnić i złi dobrych zarażają.

Pan Jezus, jako Bóg, z pewnością miłował lud żydowski i chciał zjednoczyć cały około siebie, a jednak widząc pychę i przewrotność faryzeuszów, karecił ich nawet publicznie i rozdzielił lud żydowski na chrześcijański i nie-

chrześcijański, nie bojąc się zarzutu, że „dziel biedny lud”!

Kościół katolicki ma prawo wyłączać ze swej społeczności upartych błędowierców nieraz korzystając z tego prawa; tem bardziej wolno mu, a nawet ma obowiązek zakładać wśród katolików związki i bractwa katolicko-społeczne lub katolicko-oświatowe, czy to dla pewnego stanu i wieku, czy też dla ogółu wierznych. Na to nie potrzebuje pozwolenia ze strony p. Bojki i jego zakazu, się nie lęka.

Użył zresztą każdemu jako tako oświeconemu katolikowi Polakowi nie wiadomo, że podobne związki katolickie istnieją od dawna wśród katolików we wszystkich krajach n. p. w Niemczech, we Włoszech, we Francji, w Hiszpanii, w Belgii, w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki, w Kanadzie i t. d.?

I czyż tam także (według poglądów p. Bojki) sprężyną ich jest „polityka, która i tu pecha swą łapę i dzieli biedny lud na katolików i niby nieprawowitych”?

Czy tam także są one ze strony duchowieństwa „manewrem wyborczym”?

Oj Polsko, Polsko! wolna dziś i niepodległa! jakaś ty jeszcze biedna!! Jakiś ty naprawdę biedny kochany ludu polski! Za ledwo spadły z ciebie kajdany niewoli, za ledwo ustały pruskie „kulturkampfy” i moskiewskie „nawracanie” na schizmę, które odparcie zwycięsko wśród bolesnych męk i ofiar, o których jeszcze żyje pamięć w Wielkopolsce i na Podlasiu, a już czyhają na twą wiara katolicką nowe chytne wrogi, własni twoi bracia i rodacy! Chęć cię struć jadem niechęci i nieufności do Kościoła katolickiego i odstręczyć cię od niego i rzucić w objęcia nowej sekty, jak to wyraźnie już głosi jeden z twych rzekomych przyjaciół. Na uciechę potomków pruskich Falków, Bismarków i rosyjskich carów, którzy Biskupów i księży polskich jako „zdrajców państwa” zamykali do więzień pospółtych, skazywali na wygnanie, tułaczkę i śmierć głodową, różne polskie mędrale, okrzeseane z młodu przez księży, wychowane na chlebie plebańskim, albo w zakładach przez księży założonych, a dziś zięjące nienawiścią do Kościoła, przedstawiają ci również twych Biskupów i kapłanów jako zdrajców ojczyzny, jako twych wrogów i wyszydają ich trud i pracę!

Czy ty ludu polski wytrzymasz tę nową walkę kulturalną i nowe „nawracanie” ciebie na fałszywą wiarę?

Brońże się przeciwko nim wszelkimi siłami, aż do męczeństwa, choćby ci obiecywali grunta i lasy nie tylko pańskie i kościelne, ale całego świata, pomny na słowa Zbawiciela: Cóż pomoże człowiekowi, jeśliby cały świat zyskał, a na duszy swej szkodę poniósł?

W Chłopkowie na Podlasiu.

Ks. Mateusz Jeż.

Pamiętajcie o funduszu prasowym

przyniosła i przynieść może jedynie Polsce prawdziwy postęp, kulturę i oświatę, opartą na otyce chrześcijańskiej, moralności i obyczajności, — drugim zaś, że hasła same nie wystarczają, że pierwsze są zawsze obowiązki względem Boga; kto wiernie wykonuje obowiązki względem Boga, ten kocha prawdziwie i Ojczyznę i jest najlepszym patriotą!

Że kto jest katolikiem z krwi i kości, nie może pisać peany, czy hymny pochwalne wrogom Chrystusa Niemojewskim, czy demoralizatorce młodzieży zmarłej niedawno Zapolskiej.

Kto jest prawdziwym katolikiem, wykonuje ściśle przepisy Kościoła i nie przyjmuje zakazanych pojedynków. Taki również pamięta, że człowiek religijny jest najlepszym obywatelem i patriotą w ojczyźnie swojej. Słusznie twierdzi Ksenofont: „Miasta i narody, które były najbardziej religijne, zawsze były najsilniejsze i najdłużej trwały” — albo Wellington: „Szkoła bez religii robi z ludzi djabłów”. Niedźwiedź zatem przysłagę robi Rząd, czy stronnictwo własnemu Państwu, przesładując religję, Kościół czy duchowieństwo katolickie, które te czynniki razem wzięte najwięcej się przyczyniają doładu i porządku w państwie i więcej pożytku przynoszą niż najlepsza i liczna policja.

Jan Stach, rolnik i pisarz gmin.

Żydowska Konstytucja.

W Sejmie polskim, żydzi, siedząc na skrajnej lewicy, zawsze popierają socjalistów i ludowców. Przy głosowaniu nad polską Konstytucją posłowie żydowscy wolali przez z Senatem, domagali się najszerszych praw wyborczych dla wyrostków od 13 lat, zwalczali prawa Kościoła katolickiego w Polsce i w tej walce o tak zwany postępowy program, zażądali szli zawsze w Sejmie socjaliści i wszelacy ludowcy.

Tymczasem zupełnie inną ułożyli sobie Konstytucję żydzi u siebie w Palestynie.

W Palestynie Rada Ustawodawcza składa się z 25 członków, z czego 10 będzie wrylistów, czyli mianowanych przez wysokiego komisarza Palestyny, żyda Herberta Samuela. A u nas żydzi, wraz z lewicą, krzyżeli w Sejmie: Prez z wrylistami, biskupami i uczonymi z Senatu.

Ale nie myślcie, iż tych 15 członków do rady ustawodawczej w Palestynie będzie się wybierało przez powszechne głosowanie.

Żydzi, chcąc rządzić w Palestynie niepodzielnie, mimo, że jest tam większość Arabów, urządzili się tak, że z tych 15 członków rady trzech jeszcze będzie mianowanych, a 12 będzie wybranych przez ludność głosowaniem pośrednim, dwustopniowym, dającym pole do

nadużyć. Tak to żydzi wszelakimi środkami chcą zapewnić sobie w Palestynie niepodzielne rządy.

A w Polsce chcą żydzi dla siebie i innych obcych narodowości wszelkimi przywiłkami i taktik obrotów wyborczych, aby ich jaknajwięcej na naszą szkodę zasiadło w Sejmie polskim.

I w ich żądaniach popiera ich prawie cała lewica. Przecież w ostatniej mowie swej w Sejmie, dnia 4 maja, sam p. Witos domagał się jeszcze nowych przywiłków dla obcych narodowości. Żydzi słuchając takiej mowy, radowali się, szepejąc: oj głupi ci goje.

W naszej Konstytucji waleczyli także żydzi o to, aby już 18-letni mieli prawo obywatelskie, u siebie dali dojrzalszym, bo tym, co już skończyli 25 lat.

Czytając przepisy żydowskiej Konstytucji, nasuwa się wniosek następujący: Wysłać należy po kilku z każdego lewicowego stronnictwa do Palestyny. Niech zobaczą, jak tam u siebie rządzi żydzi, których oni uważają za nauczycieli swojego postępu.

Poznają wtedy wreszcie socjaliści i ludowcy, że żydzi ich oszukują. I wówczas może i lewica przystąpi do urządzenia Polski, zgodnie z interesem narodowym, w myśl zasad zachodniej chrześcijańskiej cywilizacji.

List otwarty gen. Bijaka do Posłów z Małopolski.

Wojna dawno ukończona, dawno przeniesiono w stan spoczynku niepotrzebnych już starszych oficerów zawodowych, przyznając im tymczasowe emerytury, których się nb. nie dotrzymuje. Oddawna słyszy się i czyta o nędzy wdów i sierot po wojskowych, jakoteż emerytów, którzy oddawna zwracają się do Naczelnika Państwa, do Ministra wojny, do Ministra finansów i do Sejmu o pomoc, o przyspieszenie ustawy emerytalnej. A tu ani rusz! Natomiast głośnie jest, że miarodajne czynniki z różnych powodów niechętnie patrzą na emerytów, pochodzących z armij zaborczych (innych emerytów jeszcze niema), że w samej Komisji wojskowej Sejmu pod przewodnictwem posła Anusza, gdzie projekt ustawy zalega od września 1921 r., posłowie, z wyjątkiem ś. p. posła Skarbkę, wrogo są dla emerytów usposobieni, że się z tem wcale nie tają, używając nawet takich zwrotów, jak: „Niech dziękują Bogu, że żyją“ — „Lepiej, że wcześniej zginął!“ I gina też wcześniej! Z goryczą doznanej krzywdy umierają z wycieńczenia i głodu, a z nimi gina rodziny ich. Gina także z nędzy wdowy i sieroty po wojskowych, umierają zwłaszcza szybko wojskowi b. armii austriackiej, nie przyjeżdż do W. P. i pozostałe po nich wdowy i sieroty.

Nie znam bliżej zachowania się pod względem narodowym oficerów Polaków w czasie ich czynnej służby w armii rosyjskiej, znam natomiast bardzo dobrze zachowanie się oficerów b. armii austriackiej. Cokolwiekby im zarzucić można, wyparcia się swej narodowości, zarzutu o którym się najczęściej słyszy, z małymi wyjątkami, czynić im niepodobna. Raczej przeciwnie! To też doznawali oni z tego powodu dosyć krzywd i nieprzyjemności, mieli dosyć staro osobistych. Słyszeli z tego! A z jakim zapalem garnęli się w listopadzie 1916 r. do W. P., o tem pamięta chyba jeszcze społeczeństwo nasze, zwłaszcza Lwów i Kraków.

W czasie swej długoletniej służby wojskowej, wyłącznie w rodzinnych pułkach i w kraju ojczystym, miałem dosyć sposobności patrzeć na to i widziałem, jak mężnie stawali nieraz oficerowie Polacy w obronie pokrzywdzonych żołnierzy naszych i jak trudnem było ich współzawodnictwo z oficerami innych narodowości. A potem podczas służby w W. P. patrzyłem na patriotyzm i zaparcie się, z jakim znosili wyrzuczone im nieraz krzywdy i upokorzenia.

Dla siebie nigdy o laski nie prosiłem, a już wcale nie wyczekiwałem ich w przedpokojach dygnitarzy. I dziś nie proszę dla siebie. Dzięki Bogu mam zdrowie, które nie dało mi zginąć z ran na pobojowisku, ani w niewoli rosyjskiej i nie da im też może przedwcześnie zginąć z głodu na emeryturze.

Nie mogąc jednak w inny sposób przyjść z pomocą tak strasznie pokrzywdzonym, mniej szczęśliwym towarzyszom broni, zwłaszcza nieszczęśliwym wdowom i sierotom po wojskowych, zwracam się do Was, Szanowni Posłowie z Małopolski, z prośbą o zajęcie się nareszcie energicznie ich straszna niedolą i wyrządzone im krzywdą, przybierającą już pozory jakiejś zemsty, niezgodnej z charakterem polskim, a przypominającej metody wschodnie. Niechaj ustąpią nareszcie te praktyki podziemne, demoralizujące całe nasze życie społeczne. Niechaj wrogowie naszych oficerów zawodowych z b. armii austr. wystąpią obwarcić, podając konkretne fakty i umożliwią im obronę i wymiar sprawiedliwości! Pamiętajcie Panowie, że państwa, które nie kierowały się dewizą: „Justitia est fundamentum regnorum“ („Sprawiedliwość jest podstawą państw“), ranę! Wnieście się, Panowie, nareszcie ponad względy partyjne, stańcie na wyżynach szlachetnych uczuć, godnych posłów polskich. Ratujcie!

Wadowice, w czerwcu 1922 r.

Gen. Julian Bijak.

Drobne wiadomości gospodarcze.

ROZPOZNAWANIE WIEKU KRÓW WEDŁUG ROGÓW.

Ważną rolę w ocenianiu wieku krów odgrywa pierścienie (nierówności) na rogach.

W ostatniej trzeciej części ciąży i w pierwszym okresie młeczności, wytwarza się na rogu pierścieni, a pochodzi to stąd, że w wymienionym czasie z powodu wielkiego napływu krwi do części rodnych, dopływ krwi do skóry jest zmniejszony. Im krowa jest młeczniejsza, tem pierścienie są głębsze i wyraźniejsze. Ilość tych pierścieni równa się ilości odbytych porodów, a zatem jeżeli zna się datę pierwszego porodu, to z ilości pierścieni oznaczy się wiek krowy.

Ponieważ zazwyczaj krowy dają pierwsze cielę, gdy mają lat 3, rzadziej 4, z tego wynika, że celem oznaczenia wieku, dodaje się liczbę, 2 rzadziej 3, do ilości pierścieni. Przy oznaczeniu wieku w ten sposób należy pamiętać,

że handlarze wyglądają czasami pierścienie, aby w ten sposób krowa wydawała się młodszą.

W razie poronienia lub niedonoszenia, pierścienie te są mało wyraźne, gdy krowa rok nie da cielęcia, wtenczas dwa sąsiadnie pierścienie są dwa razy więcej od siebie odległe niż inne.

W tym wypadku liczbę 3 nie 2, rzadziej 4 nie 3, dodać należy dla obliczenia wieku.

PIELEGNOWANIE KUR W OKRESIE PIERZENIA.

Jest rzeczą nader ważną dbać o drób w okresie pierzenia, jest to bowiem chwila, w której kury tracą pióra, spożywają dużo środków spożywczych dla wytworzenia nowych, a tracąc w owym czasie z powodu złego odżywienia zdrowie, nie powracają łatwo do dawnej nośności. Prócz głównej karmy zbożowej, nie powinno zbywać kurze karmy miękkiej n. p. ziemiaków, następnie owsa sruowanego, kości sruowanych i karmy zielonej. Woda powinna być codziennie świeżo nalana z dodatkiem raz na tydzień 3—5 gramów siarkanu żelaza na 1 litr wody. Kury strzedz należy od przeziębień — a doskonałą ciepłą ochronę daje w kurniach szczodrze posypana wanstwą ściółki torfowej.

JAK POZNAĆ CZY W PŁÓTNIE JEST BAWELNA?

Kawałek płótna umaczać w tęgim roztworze cukru i soli kuchennej, a wysuszywszy wystrzępić z niego nieco nitki. Ułożywszy je jedną przy drugiej, nadpalić ostrożnie nad płomieniem nitki wystrzępione i te, które w wystrzępieniu płótna pozostały. Nitki, które przybrały po zwęgleniu kolor popielaty, są lniane, te zaś, które czarno wyglądają będą są bawełniane. Po kilku takich próbach, oko z łatwością rozpozna jedne od drugich.

JAK KONSERWOWAĆ MIĘSO BEZ LODU.

P. Julia Scheibner podaje w tygodniku „Haus Hof Garten“ łatwy od szeregu lat wypróbowany przez nią sposób, utrzymania przez dni parę mięsa bez lodu. W tym celu mięso zawija się starannie i szczelnie w czysty biały papier, a następnie okrywa pięcioma arkuszami niezbyt starych gazet tak, ażeby powietrze doń nie dochodziło. Złożone następnie w przewiewne, przyciemnione miejsce, zachowuje mięso świeżość i soczystość przez dni parę.

(„Rolnik“).

Jak uchronić zęby od próchnienia.

Każdy ząb składa się z trzech części. W samym środku znajduje się nerw, część, która jest bardzo czuła na dotknięcie. Na wewnątrz zęba jest główna część zęba, otrzeć, podobna do miękkiej kości. Na zewnątrz zaś jest twarde pokrycie zęba, tak zwana emalia.

Jeżeli ta emalia nie jest utrzymywana czysto przez regularne czyszczenia, natenczas odrobinki potrawy przylegają do szpar pomiędzy zębami. Te odrobinki potrawy gniją i tworzą kwas, który wkrada się do emalii. Po jakimś czasie w emalii powstaje dziurka, tak, że kwas dostaje się do miękkiej kości. Kwas ten powoduje próchnienie, a dostaje się on do tej dziurki szybciej, aniżeli do emalii. Po jakimś czasie dziura ta powiększa się i pozwala kwasowi dostać się do miejsca, gdzie się znajduje nerw. Wtenczas nastaje ból za każdym razem, gdy co dotknie się tego nerwu i często nawet jak tylko powietrze tam się dostanie. Działanie próchniny, która zrobiła dziurę w jednym zębie, rozszerza się i niszczy przyległe zęby, powodując nieraz próchnicy w całym rzędzie zębów, jeżeli nie są natychmiast naprawione przez dentyzę.

A wszystko to często pochodzi z nieregularnego czyszczenia lub z nieczyszczenia zębów.

Dlatego łatwo można zrozumieć, że pielęgnacja zębów jest nie tylko dobrem przyzwyczajeniem, lecz owszem, ona zabezpiecza nas od bólu i utraty zębów.

W dodatku do bólu i kosztu wskutek zaniedbywania zębów dotacza się to, że zaniechane zęby nie są w stanie żuć potraw należących. Potrawy, które są tylko częściowo żute, obciążają żołądek, powodując niestrawność i wiele innych chorób żołądka.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje odpowiedzialności.

UNIEWAŻNIAM kartę demobilizacyjną. Stanisław Małek, Żukowice Nowe, pow. Tarnów. L. 311.

ORGANISTA żonaty, w średnim wieku, z inatratnem ubocznem zajęciem, poszukuje posady. F. Jurecki, Chocznią, Małopolska. L. 299.

UNIEWAŻNIAM dokumenta wojskowe, zgubione pomiędzy Dębicą a Mielcem. Jan Burcharz z Tuszyń powiat Mielec. L. 309.

Na chwałę Bożą. Modlitewnik dla młodzieży. Str. 224, opr. w płótno, na papierze gorszym 200 Mk. na papierze lepszym wysprzedane. Wydanie drugie str. 256, w ładnej oprawie 400 i 500 Mk.

Modlitewnik parafjalny, str. 512, opr. 500 i 600 Mk.

Chwalcie Pana (śpiewnik bez nut) str. 384, opr. 450 i 550 Mk.

Przesyłka pocztowa 30 Mk.

Przy zamówieniach ponad 10 egzempl. dajemy 20% opustu.

Wysła: Biblioteka religijna, Lwów, ul. Czarnieckiego 32.

DOM ROLNICZY

Zastępstwo Prościejowskiej Fabryki Maszyn Rolniczych

F. WICHTERLEGO

NOWY SĄCZ — ul. Hoffmanowej L. 1.
naprzeciw sądu

poleca: Kieraty kryte 1 i 2 konne Wichterlego Z. i Młocarnie kieratowe z wytrzaszaczami i sitem na kółkach przewozowych, słynne 1 M. R. 18; Wichterlego. Młocarnie ręczne L. M. K. Wichterlego — Przystawki uniwersalne. — Kompletnie garnitury młocarniane z pasami skórzanymi Wicherlego. — Młynki do czyszczenia zboża krajowe. — Sieczkarnie ręczne i kieratowe.

UWAGA: Cenników nie wysyłamy, zaraz zamówić zadatkować, bo zapasy na wyczerpaniu.

Parcelacie

komasacje, pomiary lasów, terenów naffowych, odgraniczenia, niwelacje, projekty i plany z ważnością dla wszystkich władz administracyjnych, sądów i urzędów ziemskich — wykonuje

Biuro pomiarowe

Inżyniera Artura Bromowicza
w Krakowie, Grodzka 26, tel. 3444.

Nawozy sztuczne

prawdziwą tomasynę marki „Gwiazda”, żużle Maritina, superfosfat i inne nawozy sztuczne — dostarcza wagonowo szybko

firma hurtowna

A. BODUCH

ŻYWIEC, RYNEK L. 22.

Na wszelkie zapytania należy dołączyć znaczek pocztowy za 20 marek.

Dachówkę

prasowaną, (tłoczoną), ciągnioną,

gąsiory, cegły,

nabyć można w każdej ilości, po cenach przystępnych

w Cegielni mieszczańskiej
w Tarnowie.

Dla pszczelarzy!

gamowe rękawiczki, wysła pocztą L. Polaczek,
Samber 26.

GLEBA

Dom handlowo rolniczy
KRAKÓW, ul. DŁUGA 31.

Generalna reprezentacja fabryki maszyn rolniczych

„TRZEBINIA“

Tow. akc. poleca:
sieczkarnie, młocarnie, wialnie, kieraty,
oraz wszelkie inne maszyny rolnicze. —
Dla kółek rolniczych odpowiedni rabat. —
Przyjmuje zamówienia na:

Nawozy sztuczne na sezon jesienny.

Oltarze,

feretrony, stacje drogi krzyżowej, oraz wszelkie odnowienia i przeróbki, wykonuje stylowo, najtaniej, znana firma rzeźbiarsko pozłotnicza

Stanisława Brudnego
w TARNOWIE, Nowy świat.

Pierwszorządna restauracja

z wyszynkiem, bilardem, kregielnią i t. p. w środku powiatowego miasta zaraz do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokackiej Dr. S. Flisa w Nowym Sączu.

Najlepsze DZWONY



przedwojennej jakości posiada stałe na składzie i przyjmuje zamówienia firma istniejąca od r. 1908

Braci Felczyńskich
w Kałuszu

filja Przemyśl, ulica
Krasifskiego 63.

Na ządanie wysyłamy cenniki darmo i opłatnie.

O księżach

doskonała, bezstronnie napisana broszura p. Ignacego Karlika

„Kilka słów prawdy o księżach“

do nabycia we wszystkich księgarniach.

Cena 150 Mk, bez opłaty pocztowej. Książkę tę poruszającą najważniejsze zarzuty przeciw duchowieństwu w Polsce, można zamówić także w Administracji „LUDU KATOLICKIEGO“

Kraków ul. św. Filipa 17.

Koszta wysyłki ponad 40 egz. ponosi Administracja.

Upoważniona przez Główny Urząd Ziemski Spółka parcelacyjna

„ROLA“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

we Lwowie, ulica Kopernika L. 20. II. p.

przeprowadza we wschodniej Małopolsce parcelacje majątków:

1. Tuszków, powiat Sokal, 4 klm. od stacji kolejowej Bełz — kościół i szkoła w Bełzie — miasteczko. — Gleba tak zwana popielatka bełzka.
2. Krzywece, pow. Borszczów, Czarnoziem, 5 klm. od stacji kolejowej Germakówka. — Szkoła i kościół w miejscu.
3. Trawna, powiat Czortków, Czarnoziem, 5 klm. od stacji Dżuryn, gdzie kościół i szkoła
4. Roscibowaciec, powiat Podhajec, Czarnoziem, Kościół szkoła w miejscu 6 klm. od stacji kolej. Stoboda Teofipółka.
5. Nastasów, pow. Tarnopol, Czarnoziem, Kościół, szkoła w miejscu 8 klm. od stacji kolej. Bucinów tyjeż od Chodaczkowa Wielk i Strusowa Mikuliniec.
6. Zawalów, powiat Podhajec, Kościół, szkoła, lasy w miejscu 10 klm. od Podhajec.
7. Wierzbowce, powiat Horodenka, Czarnoziem, Stacja kolej. Okno, 4 klm. przy gościńcu Kolonija — Horodenka, Polska szkoła i kościół o 3 klm. w Sorokach.
8. Byczków, powiat Tarnopol, przy torze kolej. 2 klm. od stacji kolej. Borki Wielkie przy szosie. — Kościół, szkoła w Borkach, Czarnoziem podolski — pokłady kamienia budowlanego.

Uboczny dochód
dla każdego
pracowitego
obywatela.

Listy i zapytania
pod adresem
„SANATOR“ 103.
Bydgoszcz.

100.000 Mk. i więcej
miesięcznie

stałego uczciwego zarobku może mieć
każdy nauczyciel wiejski, pisarz gminny,
organista, wogóle każdy pracowity człowiek
na wsi przy pozasłużbowej pracy może
zarobić